Проект
Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

«___»_________ 2022 года           ст. Ессентукская                                     № ____

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2021 года № 135 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk5360493]1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2021 года № 135 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края», следующие изменения:
1.1. статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Категория риска приченения вреда (ущерба)
Система оценки и управления рисками приченения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края не применяется.»;
1.2. часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный земельный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением выездного обследования, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-6 части 1 статьи 57, частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.
При осуществлении муниципального земельного контроля могут проводиться:
 1) документарная проверка, выездная проверка – при взаимодействии с контролируемыми лицами;
2) выездное обследование – без взаимодействия с контролируемыми лицами.»;
1.3. часть 3 статья 4 изложить в следующей редакции:
«3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся Уполномоченным органом по следующим основаниям:
если основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган для принятия неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к проведению внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов. В этом случае уведомление контролируемого лица о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия может не проводиться;
наличие у Уполномоченого органа сведений о приченении вреда (ущерба) или об угрозе приченении вреда (ущерба) охраняемым законом ценнотям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
истечением срока исполнения решения уполномоченного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований, в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
1.4. часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контрольные мероприятия, за исключением проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся путем совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, следующих контрольных действий:
1) осмотр;
2) получение письменных объяснений;
3) истребование документов.»;
1.5. абзац 2 части 11 статьи 4 признать утратившем силу.»;
1.6. пункт 5 часть 1 статьи 5 признать утратившем силу.»;
1.7. статью 6 признать утратившем силу.»;
1.8. статью 7 признать утратившем силу.»;
1.9. часть 9 статьи 8 признать утратившем силу.»;
1.10. Приложение 1 признать утратившем силу.                                    ».

2. Официально обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                             А.Н. Жукова

[bookmark: _Hlk5694633]Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.Н. Бондаренко

Проект вносит:
Глава Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							  Н.Н. Бондаренко

Визируют:

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края								М.А. Попов

Заместитель председателя Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края							        С.М. Швецов

Председатель комиссии Думы Предгорного
муниципального округа Ставропольского края
по земельным отношениям, землеустройству,
природопользованию, экологии, аграрным
вопросам и продовольствию							Н.Н. Строев

Управляющий делами Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края				        			        Т.В. Луценко
[bookmark: _Hlk5629229]
Заместитель главы администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края				                                      	 В.Н.Кацан

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края			                                  	        Е.В.Левенко

Начальник управления муниципальным
имуществом администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края	      Е.О. Бейгаразова

[bookmark: _Hlk5694272]Проект подготовил:
Главный специалист отдела муниципального контроля
управления муниципальным имуществом
администрации Предгорного муниципального округа              Л.П. Панагасова
[bookmark: _Hlk63679202]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2021 года № 135 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края».

Письмом министерства экономического развития Ставропольского края от 11.08.2022 № МЭР-08/5598 были подготовлены рекомендации, которые было предложено рассмотреть и учесть при внесении изменений в положение.
В рамках указанных рекомендаций управлением  муниципальным имуществом администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края были подготовлены внесения в проект решения Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 01 октября 2021 года № 135 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края».

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                               Н.Н. Бондаренко